
 

 

Evanghelia si Apostolul 

Sinaxar 

13 Octombrie 2013 

În această zi sărbătorim pe Sfinţii 
Mucenici Carp, Papil, Agatodor, 
Agatonica şi Florentia. † Aducerea 
moaştelor Sf. Apostol Andrei la Iaşi. 

Î 
ncă de mici părinţii ne învaţă să ier-
tăm pe cei care ne greșesc. Chiar și 
conștiinţa ne zice că nu trebuie să ne 

culcăm până nu ne rezolvăm disputele 
de peste zi, și cum spune și vorba bătrâ-
nească, să nu apună soarele peste supă-
rarea voastră. Atunci când  trăim în fa-
milie, și ne împărţim bunurile pe care le 
folosim zilnic, vor apărea inevitabil și 
conflicte. Însă dacă ne vom angaja să re-
zolvăm aceste conflicte înainte de a 
merge la somn, chiar dacă asta implică 
faptul că ne vom culca mai tărziu decât 
de obicei, vom observa că a doua zi o 
vom începe mai bucuroși și împăcaţi cu 
noi înșine, iar tensiunile și frustrările 
dintre noi vor fi eliminate.      
      Robert Taibi, doctor psihiatru, a pu-
blicat un articol despre această proble-
mă în revista americană Psihologia As-
tăzi. El explică: Problema se află în cre-
ierul nostru. Atunci când ne enervăm, 
părțile raționale ale creierului nostru – 
lobii prefrontali din față – se opresc, iar 
toată acțiunea se mută în partea din 
spate, unde creierul nostru reptilian (pri-
mitiv) preia conducerea. Avem parte a-
tunci de acțiuni bazate pe reflex, ne pier-
dem vederea periferică. Vrem cu tot di-
nadinsul să ne impunem punctul de 
vedere și să-l facem pe celălalt să în-
țeleagă ceea ce spunem prin orice mijloc 
posibil. Și această stare poate dura o pe-
rioadă, în funcție de cât suntem de ner-
voși. Pentru bărbați, e și mai greu – ei 
sunt nevoiți să aștepte până la de trei 
ori mai mult pentru a se calma d.p.d.v 
fiziologic, ca o femeie. Calmează-te prin-
tr-o plimbare sau du-te în baie și așează-
te, trăgând cu putere aer în piept pentru 
câteva momente. După ce ți-ai revenit, 
și lobii prefontali își reiau activitatea, 
tensiunea arterială și vederea periferică 

vor reveni la normal. E momentul să în-
cerci să rezolvi disputa. Asta înseamnă 
să asculți și să vorbești cu celălalt des-
pre problema apărută, nu să zici un sim-
plu „Imi pare rău”, și să îi dai o așa-zisă 
îmbrățișare, sperând că asta va rezolva 
problema. 
      Noi, creștinii ortodocși, trebuie să-L 
chemăm pe Domnul nostru Iisus Hristos 
în ajutor. În această situaţie ne este de 
folos cel mai mult Rugăciunea lui Iisus 
sau Rugăciunea Inimii: Doamne Iisuse 
Hristoase, Fiul lui Dumnezeu, miluiește-
mă pe mine păcătosul. Dacă o practi-
căm cu regularitate în fiecare zi, ea ne 
va ocupa mintea tot timpul, și va fi cu 
noi permanent, nelăsând mânia și alte 
patimi să pună stăpânire pe mintea 
noastră.Atunci când ne rugăm, ne apro-
piem de Dumnezeu, iar El, ca Cel ce tri-
mite pacea Sa peste toţi cei care Îl caută 
în rugăciune, va liniști mintea și inima 
noastră, și ne va ajuta să trecem cu bine 
peste situaţiile grele din viaţa noas-
tră.  Ar fi ideal să ne rugăm împreună cu 
familia dimineaţa și seara, astfel ne vom 
împăca de fiecare dată înainte să ne ru-
găm. Domnul Iisus Hristos ne îndeam-
nă: Oricine se mânie pe fratele său 
vrednic va fi de osândă; şi cine va zice 
fratelui său: netrebnicule, vrednic va fi 
de judecata sinedriului; iar cine va zice: 
nebunule, vrednic va fi de gheena fo-
cului. Deci, dacă îți vei aduce darul tău 
la altar şi acolo îți vei aduce aminte că 
fratele tău are ceva împotriva ta, lasă 
darul tău acolo, înaintea altarului, şi 
mergi întâi şi împacă-te cu fratele tău şi 
apoi, venind, adu darul tău. (Matei 5, 22
-24) Sf.Apostol Pavel zice: Mâniați-vă şi 
nu greşiți; soarele să nu apună peste 
mânia voastră. (Efeseni 4, 26) 
 

(Sursa: doxologia.ro) 

S fântul Mucenic Carp a fost episco-
pul Tiatirei, iar Sfântul Papil a fost 

diaconul său. Ei au pătimit în locul naş-
terii lor - cetatea Pergam, în vremea 
împăratului Decius şi a proconsulului 
Valerius. Au fost legaţi şi târâţi de cai, 
însă, un înger al Domnului le-a vinde-
cat rănile. Agatodor, servitorul lui Carp 
a mărturisit că şi el este creştin şi a 
fost supus torturii. Au fost legaţi din 
nou şi târâţi de cai. Sfântul Carp a fost 
atât de rău bătut, încât tot trupul îi era 
o rană. Cu toate acestea el zâmbea, 
mărturisind că face acest lucru pentru 
că a văzut cerurile deshise şi pe Dom-
nul şezând pe tron, înconjurat de heru-
vimi şi serafimi. 
      Sfântul Papil, deşi era supus chinu-
rilor, a vindecat un orb, minune care i-
a făcut pe mulţi să primească credinţa 
în Hristos. 
      Au fost aruncaţi la fiare, dar au ieşit 
nevătămaţi. Apoi au fost puşi într-un 
cuptor de foc. În flăcări a sărit şi 
Agatonica, sora Sfântului Carp, însă, 
focul nu s-a atins de ei. După alte 
chinuri, au fost decapitaţi cu sabia. 
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„Să vă iubiţi unul pe altul! Precum Eu v-am iubit pe voi, aşa şi voi să vă iubiţi unul pe altul!”  (Ioan 13,34) 

 

În Duminica a 21-a după Rusalii (a 
Sfinților Părinți de la Sinodul VII 
Ecumenic) se citeşte Evanghelia de 
la Luca 8, 5-15 (Pilda Semănăto-
rului) Ioan 17, 1-13 (Rugăciunea lui 
Iisus), iar Apostolul din Epistola 
către Galateni 2, 16-20 şi din Tit 3, 
8-15. 

Împacă-te cu cei ce 
ţi-au greșit înainte 
de a se sfârși ziua 
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Pruncii Simeon şi Parascheva. Cu Maica lor 

Vizitaţi: poienita.iasi.mmb.ro 

Î 
n sinaxare sunt multe categorii de 
sfinţi. Sunt unii care s-au botezat la 
o vârstă adultă, alţii care, deşi bote-

zaţi din fragedă pruncie, după o viaţă 
plină de păcate, s-au pocăit şi au do-
bândit în partea a doua a vieţii cununa 
sfinţeniei. O categorie aparte de sfinţi o 
reprezintă cei care încă de la naştere s-
au arătat a fi plini de Duhul Sfânt. Pen-
tru unii (mai ales pentru cei şovăielnici 
în credinţă) pare un lucru greu de cre-
zut că ar putea să existe copii cu viaţă 
sfântă încă de la concepere. Că un be-
beluş poate alege să primească a fi a-
lăptat doar din sânul drept al maicii sa-
le. Sau să fie atât de postitor încât să nu 
primească a fi alăptat nici măcar din a-
cest sân dacă mama a mâncat carne 
sau a băut vin. Şi totuşi, aşa a fost în ca-
zul Sfântului Simeon (trăitor în Antiohia 
veacului VI), ale cărui moaşte se află în 
zilele acestea la Iaşi, alături de cele ale 
Sfintei Cuvioase Parascheva. E un lucru 
greu de acceptat pentru mentalitatea 
omului de astăzi faptul că un copilaş ar 
putea să aibă un asemenea comporta-
ment. Asta pentru că există concepţia 
că, până nu începe să vorbească şi să 
aibă o comunicare raţională, un copil e 
un soi de "animăluţ de casă", complet 
neputincios. Mai exact, nu este tratat 
ca o persoană.(...)  
      Aşadar, cum este posibil ca un bebe-
luş de doar câteva zile sau luni să poată 
face astfel de alegeri? De ce nu au toţii 
copiii născuţi comportamente de genul 
acesta, ci doar unii? Pentru a răspunde 
la aceste întrebări, este nevoie să înţe-
legem un lucru esenţial: există o legă-
tură extrem de strânsă între părinţi şi 
copii, cu mult peste ceea ce putem noi 
sesiza, chiar şi cu mijloace ştiinţifice. 
Fiecare copil vine pe lume cu o moşte-
nire anume. Putem spune despre un 
copil că moşteneşte ochii mamei sau 
nasul tatălui, un talent anume sau o 
predispoziţie către un tip de activitate, 
dar şi că tot ceea ce părinţii au trăit şi le 
marchează existenţa în momentul con-
ceperii unui copil sau, mai ales, în peri-
oada următoare,se "imprimă" într-un 

mod tainic în fiinţa noului om.(...)  
      Am să vă dau două exemple, unul 
despre ceea ce se poate transmite unui 
copil înainte de naştere, altul despre ce 
îi putem induce după ce s-a născut de-
ja. A făcut vâlvă, la un moment dat, un 
caz în Franţa în care s-au constatat mo-
dificări ale ADN-ului la o tânără a cărei 
bunică fusese violată. Modificările pu-
teau fi urmărite ca fiind transmise mai 
întâi la mamă (fiica femeii violate), apoi 
la tânăra de care vorbim. Un alt caz, de 
data aceasta din România, îl reprezintă 
o adolescentă care mărturisea că avea 
vise cu imagini ale unui act sexual expli-
cit, deşi nu văzuse niciodată astfel de 
secvenţe, nici nu avusese astfel de ex-
perienţe şi nici măcar nu vorbise cu ci-
neva despre asta. A ajuns să descopere 
că, atunci când avea doar câteva luni, 
părinţii săi obişnuiau să aibă relaţii inti-
me în aceeaşi cameră cu ea, conside-
rând că, deşi putea să-i vadă, copilul nu 
putea pricepe ce se întâmplă în jurul ei. 
Din perspectivă duhovnicească,ştim că, 
în astfel de situaţii, prin pocăinţă, prin 
spovedanie, prin împărtăşire, prin tot 
ceea ce ne aduce har dumnezeiesc cu-
răţitor, astfel de "informaţii" nu se mai 
transmit copiilor. 
 

„Am tată şi nu am tată; am 
mamă şi nu am mamă" 

 

      Dar genul acesta de "comunicare" 
de la părinţi/bunici/înaintaşi la copii 
funcţionează şi în cazurile pozitive. Adi-
că viaţa curată, de sfinţenie a unui cu-
plu, îşi pune amprenta asupra rodului 
iubirii lor. Aşa se explică de ce s-au pu-
tut naşte persoane ca Maica Domnului 
sau Sf. Ioan Botezătorul, ei fiind rod al 
rugăciunilor părinţilor, dar şi o încunu-
nare a unui lung şir de generaţii din 
neamul lor care s-au străduit să tră-
iască o viaţă cât mai curată, în comuni-
une cu Dumnezeu. Sfântul Simeon, de 
care aminteam la început, a avut o ast-
fel de binecuvântată moştenire. Mama 
sa, Marta, nu ar fi dorit să se căsăto-
rească, ci să rămână în starea de fecio-
rie (şi trupească). A fost însă îndemnată 
de Sf. Ioan Botezătorul să se căsăto-
rească cu bărbatul rânduit, cu Ioan, fi-
ind una dintre rarele situaţii când o 
tânără este încurajată să accepte căsă-
toria (literatura aghiografică este plină 
de situaţii în care tineri sau tinere au 
fugit de căsătorie spre a se putea dedi-
ca exclusiv relaţiei cu Dumnezeu, voia 
divină întărind această opţiune a lor).   
      Motivul pentru care aceşti doi oa-
meni cu viaţă curată, chiar de sfinţenie, 
s-au căsătorit, a fost în primul rând 
pentru ca, din trupurile lor curăţite de 
harul dumnezeiesc, să se poată naşte 
un copil cu totul excepţional. Simeon 
nu doar că a postit încă de la naştere, 
dar a ţinut acest lucru toată viaţa, cu o 
asceză peste fire, intrând în mănăstire 
la vârsta de doar şase ani! Practic, încă 
de la venirea sa pe lume, el nu a luat-o 
"de la zero" (cum, de altfel, nici un 
copil nu o ia), ci a continuat lucrarea 
părinţilor săi, dedicându-se unei vieţi 
de continuă apropiere de Dumnezeu. 
      Şi Sfânta Parascheva a beneficiat de 
o moştenire binecuvântată, părinţii săi 

fiind oameni deosebit de evlavioşi. De-
loc întâmplător, şi Eftimie, un frate al 
Sfintei, s-a dedicat întrutotul vieţii 
duhovniceşti, călugărindu-se şi fiind, la 
un moment dat, hirotonit ierarh al Bise-
ricii. De altfel, de mică, Sfânta Paras-
cheva a dat dovadă de o milostenie pe 
care rar o găseşti chiar la oameni ma-
turi, cu viaţă îmbunătăţită. Faptul că, 
după moartea părinţilor săi, a împărţit 
partea ei de avere la săraci şi a ales o 
viaţă aspră, de rugăciune şi asceză, nu 
ne miră deloc la o tânără care, încă din 
copilărie, a căutat să nu se lipească de 
nimic din cele pământeşti. 
     Deşi au beneficiat, cum spuneam, de 
binecuvintate moşteniri de la părinţii 
lor, şi copiii Simeon şi Parascheva, ca 
persoane, au avut dreptul de a alege 
cum să lucreze cu această duhovniceas-
că avere. Aşa cum tinerii moştenesc azi 
anumite averi materiale de la părinţi, 
unii străduindu-se a le spori, alţii chel-
tuind foarte repede cele dobândite, tot 
aşa şi în celelalte aspecte ale vieţii 
noastre, putem alege ce să facem cu 
moştenirile noastre. Aşa cum nu e obli-
gatoriu să repetăm experienţele negati-
ve ale înaintaşilor, tot aşa nu este obli-
gatoriu să urmăm o viaţă pilduitoare, 
nu suntem "condamnaţi" la sfinţenie. 
Se pot vedea şi azi situaţii în care, deşi 
născuţi şi crescuţi într-o atmosferă du-
hovnicească, unii copii aleg, mai târziu, 
o viaţă de păcat. 
     Pruncii Simeon şi Parascheva au ales 
o viaţă de sfinţenie, întrecând cu mult 
pe părinţii lor, iar această alegere nu şi-
au schimbat-o pe parcursul întregii lor 
vieţi. Au ales să fie şi fii ai Părintelui 
ceresc şi ai Bisericii, după cuvântul care 
ne spune că: "Nimeni nu-L poate avea 
pe Dumnezeu drept Tată, dacă nu are 
Biserica drept Mamă" (Sfântul Ciprian). 
Sf. Simeon a avut un acelaşi gând, dar 
dintr-o altă perspectivă. Când a fost 
botezat, a rostit aceste cuvinte (la vâr-
sta de numai doi ani): "Am tată şi nu 
am tată; am mamă şi nu am mamă". 
Cu alte cuvinte, învăţăm de aici că a-
vem părinţi (mamă şi tată - fie şi doar 
biologici), dar putem avea mai mult de-
cât atât: Tată pe Dumnezeu Însuşi, Ma-
mă pe Biserica Sa (cristelniţa sau bap-
tisteriul în care suntem botezaţi este 
uter matern pentru cei ce "se nasc din 
nou, din apă şi din Duh"). Fără a re-
nunţa la părinţii după trup (adică la 
identitatea noastră umană), suntem în-
fiaţi şi devenim fii ai lui Dumnezeu. Iar 
icoana Bisericii, chipul ei, este Maica 
Domnului. De aceea o şi numim Maică 
a noastră, a creştinilor, a celor ce deve-
nim fraţi întru Hristos, Fiul său. 
 

     Pelerinii răbdători se pot închina, în 
aceste momente, la Iaşi, sfintelor moaş-
te ale celor doi copii bineplăcuţi Dom-
nului - Simeon şi Parascheva -, dar şi 
icoanei Prodromiţa, cea care ne înfăţi-
şează cel mai fidel chipul Maicii Dom-
nului. E, în fapt, întâlnirea cu o familie a 
sfinţeniei, un îndemn către noi toţi de a 
întări şi proteja această entitate, atât 
de atacată astăzi. Căci doar în familia 
numită şi "biserica de acasă" putem să 
creştem prunci care să devină, dacă a-
leg să creadă, Simeoni şi Paraschive. 
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